
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.01.2024 №60 

с. Новая Усмань 

 

О создании общественной комиссии 

Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области по обеспечению 

реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» 
 

  В целях осуществления контроля и координации заходом выполнения 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

территории Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, муниципальных программ 

формирования комфортной городской среды на 2018-2030, в том числе 

реализации мероприятий  в рамках указанных программ, администрация 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

  1. Создать общественную комиссию по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды». 

            2.  Утвердить прилагаемые: 

-состав общественной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (приложение 1); 

- положение об общественной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

периодическом печатном средстве массовой информации Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области «Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го  

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

Глава Усманского 

1-го сельского поселения                   А.М. Ларионов 

 

 

 



                                                                                                                            

 

                                                                                                                                  Приложение 1 

к постановлению администрации  

Усманского 1-го сельского поселения 

                                                                               Новоусманского муниципального района 

Воронежской области   

от 30.01.2024 №60 

 

 

СОСТАВ 

общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» 
 

 

Председатель: 

А.М. Ларионов - глава Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

Заместитель председателя комиссии: 

А.В. Жданов - заместитель главы администрации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

Секретарь комиссии: 

М.Ю. Рубан - старший специалист отдела развития территорий 

администрации Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

Члены комиссии: 

Е.Е. Волкова - начальник отдела развития сельских территорий 

администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

Т.Ю. Бухало - старший специалист отдела архитектуры и 

градостроительства администрации Новоусманского муниципального района 

Воронежской области; 

О.С. Жуков - депутат Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

А.Л. Плюшкин - депутат Совета народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области; 

Е.А. Крюкова - председатель территориального общественного 

самоуправления «Раздолье»; 

В.Г. Петров - председатель территориального общественного 

самоуправления «Ручеек»; 

А.Н. Асеева - председатель территориального общественного 

самоуправления «Общее дело». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к постановлению администрации  

Усманского 1-го сельского поселения 

                                                                               Новоусманского муниципального района 

Воронежской области   

от 30.01.2024 №60 

 

 
Положение 

об общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории Усманского 1-го сельского 

поселения  Новоусманского  муниципального района Воронежской области  

на 2018-2030 годы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественная комиссия по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории Усманского 1-го сельского 

поселения  Новоусманского  муниципального района Воронежской области (далее – 

Общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным во исполнение 

постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды» в целях осуществления контроля и координации 

деятельности в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на территории Усманского 1-го сельского поселения  Новоусманского  

муниципального района Воронежской области 

1.2. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и 

деятельность муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории 

Усманского 1-го сельского поселения  Новоусманского  муниципального района 

Воронежской области на 2018-2030 годы (далее - общественная комиссия). 

1.3. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством 

Воронежской области, муниципальными правовыми актами Усманского 1-го сельского 

поселения, а также настоящим Положением. 

 

 

2. Основные задачи и функции общественной комиссии 

 

2.1. Основными задачами общественной комиссии являются: 

а) проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

Усманского 1-го сельского поселения  «Формирование современной городской среды»  на 

территории Усманского 1-го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального 

района Воронежской области (далее - муниципальная программа), принимаемой в целях 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее 

– Приоритетный проект) на территории Усманского 1-го сельского поселения  

Новоусманского  муниципального района Воронежской области; 

б) вовлечение граждан, организаций Усманского 1-го сельского поселения в 

процесс общественного обсуждения проекта муниципальной программы, в том числе 

совершенствование механизма учета общественного мнения по вопросам благоустройства 

дворовых и общественных территорий Усманского 1-го сельского поселения; 

в) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления по реализации соответствующих муниципальных программ в сфере 

благоустройства дворовых и общественных территорий  сельского поселения. 



2.2. Общественная комиссия для решения поставленных перед ней основных задач 

выполняет следующие функции: 

а) проводит общественные обсуждения проекта муниципальной программы в 

порядке, установленном настоящим Положением; 

б) проводит оценку предложений и замечаний заинтересованных лиц по проекту 

муниципальной программы; 

в) осуществляет координацию и контроль за ходом выполнения работ по 

реализации муниципальной программы; 

осуществления контроля за реализацией приоритетного проекта  и рассмотрения 

любого рода вопросов, возникающих в связи с его реализацией; 

г) организует сбор общественного мнения и предложений по вопросам реализации 

муниципальной программы; 

д) обсуждает и утверждает дизайн-проекты (схемы) благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов и общественных территорий, включенных в 

муниципальную программу; 

е) обсуждает и утверждает отчеты о реализации муниципальной программы; 

ж) взаимодействует со средствами массовой информации с целью расширения 

уровня информированности граждан и организаций о реализации мероприятий в 

установленной сфере, в том числе путем размещения видеозаписей с заседаний 

общественной комиссии, протоколов и иных материалов на официальном сайте 

муниципального образования; 

з) организует рейтинговое голосование по отбору общественных территорий 

сельского поселения и подсчет результатов голосования с оформлением 

соответствующего протокола; 

            и) осуществляет иные функции для решения поставленных основных задач. 

 

 

3. Порядок формирования состава 

и организация работы общественной комиссии 

 

3.1. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного 

самоуправления Усманского 1-го сельского поселения, политических партий и движений, 

общественных организаций и иных лиц. 

3.2. Состав общественной комиссии утверждается постановлением администрации 

Усманского 1-го сельского поселения. 

3.3. Общественная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и иных членов общественной комиссии. 

3.4. Общественную комиссию возглавляет председатель комиссии, который 

осуществляет общее руководство работой комиссии. В случае отсутствия председателя 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. 

3.5. Председатель общественной комиссии (в его отсутствие - заместитель 

председателя): 

- руководит деятельностью комиссии; 

- организует и планирует работу комиссии; 

- проводит заседания комиссии; 

- утверждает протоколы (решения) комиссии; 

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений и 

предложений. 

3.6. Секретарь общественной комиссии: 

- организует подготовку и проведение заседаний комиссии; 

- ведет документооборот комиссии; 

- оформляет протоколы заседаний комиссии. 

3.7. В случае отсутствия секретаря общественной комиссии его обязанности 

исполняет один из членов общественной комиссии по поручению председателя, а в его 

отсутствие - по поручению заместителя председателя общественной комиссии. 

3.8. Члены общественной комиссии: 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


- участвуют в мероприятиях, проводимых общественной комиссией, а также в подготовке 

материалов по рассматриваемым вопросам; 

- вносят предложения по формированию повестки заседаний общественной комиссии; 

- высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов на заседании 

общественной комиссии; 

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на заседании 

общественной комиссии. 

3.9. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в год. 

3.10. Заседания общественной комиссии проводятся в открытой форме с 

последующим размещением информации на официальном сайте администрации 

Усманского 1-го сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

3.11. Члены общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. 

3.12. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. 

3.13. Решения общественной комиссии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. Каждый 

член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

3.14. Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии. Итоговый 

протокол об итогах открытого голосования по отбору общественных территорий для 

включения в первоочередном порядке в муниципальную программу подписывается 

председательствующим на заседании, секретарем комиссии и всеми членами комиссии, 

присутствующими на заседании. 

3.15. Протокол заседания общественной комиссии не позднее 5 рабочих дней после 

проведения заседания размещается на официальном сайте администрации Усманского 1-

го сельского поселения. 

 

4. Права общественной комиссии 

 

Общественная комиссия для решения своих задач имеет право: 

- взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, с 

соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в 

установленном порядке необходимые материалы и информацию; 

- заслушивать представителей органов и организаций по вопросам, отнесенным к 

компетенции комиссии; 

- проводить мониторинг реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов и общественных территорий Усманского 1-го 

сельского поселения; 

- оказывать содействие собственникам помещений в многоквартирных домах 

(заинтересованным лицам) в вопросах, связанных с обеспечением работы по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также в передаче 

элементов благоустройства в состав общего имущества многоквартирного дома. 

 

 


